

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes rates for provinces, Poland, and foreign countries.

Wszystkie ogłoszenia w „Nowej Reformie“... Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 12.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

Zamiejscowia: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe... W Paryżu Księgarnia Luxemburška 3 rue des Grands Augustins.

Kraków, 22 stycznia.

W obfitej w chwałę i świetność przeszłości naszej nie brak licznych wzniosłych faktów, z których zaczerpnąć możemy...

straszne klęski. Dziś nasze życie narodowe nie jest gorsze jak przed 21 laty, mimo wszelkich odpadków podgniętych galezi...

Takim dorobkiem własnym na wszelkich polach społecznej pracy i cywilizacyjnego rozwoju prowadzimy dziś pokojową walkę...

Powstanie styczniowe ciężkie wyrządziło szkody ojczyźnie nawet. lecz ta choć potrzaskana nie utonąła w morzu narodowych nieszczęść.

Taka jest droga nasza. Jeżeli nią po-

stępować będziemy, to na ponurym chmur wieńcu zabłyśnie nam słońce wolności, powstanie naród własną pracą, własnym rozumem, własnym duchem — stanie Polska żywa przez czyny nasze.

W sprawie banku włościańskiego.

Z Budek otrzymaliśmy wczoraj następującą depezę: Wydział powiatowy w Rudkach uchwałił wnieść petycję do Wydziału krajowego...

Uchwała ta zasłużonego Wydziału powiatowego w Rudkach, jest dowodem, jak żywo ta sprawa zaczyna się kraj interesować...

Przypatrzy się teraz odwrotnej stronie medalu. Co się dzieje, jeżeli bank włościański upada, bankrutuje? Pierwszą konsekwencją, na co z pewnością wszyscy sawodowi finansisci się zgodzą...

Ale co najważniejsza — a o czem się najczęściej zapomina, to że dłużnicy banku, włościanie, są oraz członkami zakładu, solidarnie za wszystkie jego zobowiązania do pięciokrotnej wysokości udziału odpowiedzialni.

nieość: Udział członka wynosi 10 proc. od zaciągniętej pożyczki, i w tej wysokości przy każdej pożyczce był stracony. Suma pożyczek wynosi 6.400.000 złr. — udziały zatem powinny wynosić (bilansu nie mamy pod ręką, więc liczymy wszystko w przybliżeniu) 640.000 złr. —

Więc tak jak akcja pomocnicza kraju ma być niebezpieczną stroną, iż 1) kraj, t. j. opodatkowanych narazą na straty, 2) może na kraj rzucić odium ekzekucji — tak znowu postawienie banku własnemu losowi, 1) narazą kredyt kraju, zachwiewa kurs jego papierów hipotecznych i utrudnia bankowi krajowemu jego emisję —

Tak nam się zaszadniczo ta rzecz przedstawia. Ażebym z całą stanowczością coś orzec, na to trzeba by — rachunku. Trzeba nie tylko znać bilans banku w jego ogólnych zarysach, ale trzeba znać dokładnie realną wartość jego pozycji stanu czynnego.

Jeżeliby z tego dokładnego zbadania stanu rzeczy okazało się, że hipoteka pokrywa wartość nominalną listów zastawnych — przychodzi druga do roztrzygnięcia kwestya, czy można, po objęciu interesu hipotecznego banku włościańskiego, przyznać dłużnikom jego jakieś ulgi w spłacie, któreby te spłaty ułatwiły.

Ze na rząd spada tu bardzo wielka odpowiedzialność — jest najoczywistszą prawdą. Bzdur nie powinien być statutem banku zatwierdzony i dawać mu przywilej — czego pisać niniejsze uwagi dowodzi już przed 15 czy 16 laty, kiedy bank miał wchodzić w życie —

nie znajdujemy na to większości w parlamencie austriackim.

W ogóle sądzimy, że w tej sprawie dzisiaj nikomu jeszcze ostatniego słowa wyrzec nie może, i w tym celu, żeby w Wydziale krajowym i w Banku krajowym zapadła jakaśkolwiek stanowcza decyzja.

Kończymy na razie oświadczeniem, że w sprawie tej chętnie otwieramy łamy naszego dziennika dla publicznej dyskusji.

Biurokracja galicyjska.

Mamy przed sobą dwa bardzo ciekawe przykłady nieskończonoj powolności naszych władz administracyjnych i sądowych w załatwieniu spraw nawet takich, w których chodzi o kwestye pieniężne, o to, aby rozstrzygnąć, czy był kto istotnie pokrzywdzony czy nie, i dopomóż pokrzywdzonemu, by mu strata wynagrodzoną została.

Pierwszy fakt jest czysto administracyjny natury. Wyradził on się w powiecie brzeskim. W r. 1876 — więc już 7 lat od tego czasu minęło — w miesiącu październiku przerwała Wileńska kawałek wału konkurencyjnego na terytorium Dąbrówki morskiej.

Tymczasem referenci Namiestnictwa studyowali sprawę. Studya musiały być głębokie, bo dopiero w 9 miesięcy po wniesieniu rekursu, w lipcu 1877 wydano orzeczenie zgodne z żądaniem rekurenta, iż nie on, lecz strony konkurencyjne są obowiązane wał naprawić.

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach. 47) przez Autora „MARZYCIELI“.

— Bo wie, że choć chora jestem, czy bym mu wydrapała. Niech z takimi propozycjami idzie sobie gdzie chce, nawet do diabła samego, byle nie do nas, nie do ludzi ucziwych. Prawdę jednak powiedziała Kasiu, że on ojca opowiadał... Gdzie to dawniej kto słyszał, żeby mój poczciwy Izidor tak bredził... czasem gada, aż włosy na głowie stają.

laby się wyznać. Jakże nie miała być smutną i mizerną, skoro od owej sceny przy studni, Leopold zupełnie się odmienił. Przedtem co dzień przychodził i po sto razy jej powtarzał, że ją kocha; teraz nie pokazywał się całymi tygodniami, a gdy przyszedł kiedyś, taki był roztrzęsiony i tak znużony, że prawie nie z nią nie mówił.

— O jak to panna Katarzyna spieszy się, gdy przyjdzie człowiek porządny, a jej równy, ale niechby się tylko pojawił ów zółty kapitalista, ręczę, że zostałabyś do ciemnej nocy. Wiedząc, że Tomek zna jej tajemnicę i że z wieźyczki magazynu nie raz widział ją z Leopoldem rozmawiać, sam bowiem przed nią z tem tu nie tań, nie myślał ani wypierać się, ani bronić.

— Uczciwe kobiety nie wiążą się z mężczyzną na słowo — odparła. — Alboż ty to rozumiesz! Zresztą, gdybyś mnie tylko chciała, moglibyśmy i o tem jeszcze pomówić... przeciw gwałtu tu nie ma, jakbyście wszyscy tego żądali, gotówym może w końcu i ja się ożenić, jak każdy kapitalista. Wszak nie darmo mówi przysłowie, że jak wlezieś między wrony, musisz krakać, jak i one. Ale, abym pod tym względem mógł od was moich odstąpić, musiałbym wpiersi wiedzieć, że mnie chcecie, że mnie kochacie!



Jak donoszą z Kamieńca, zmarł tam niedawno Andrzej Leszczyński Grabianka...

(M) Wiadomości. 18 stycznia. Znać z tyłu nieszczejście miasteczko nasze...

Ilość lekarzy w Królestwie Polskiem. Według statystycznych zestawień...

Zdrowie obuwia. Rosyjscy ministrowie sprawiedliwości postanowili zamiasztować...

TEATR

(„Nieboszczyk”, komedia w 3 aktach pp. A. Urbańskiego i B. Czerwińskiego)

Jeżeli się nie mylimy, pp. Urbański i Czerwiński pisali sztukę z zamiarem tendencyjnym...

Kamilla Trapeza, córka emigranta, ukończywszy w Genewie wydział medyczny...

Otóż pytanie, kiedy się ta „rola lekarza” zaczęła? Zdaniem naszym, Kamilla mogła nie kończyć...

Poszukajmy innych danych. W akcie I Kamilla w dłuższej dyspacji z Staleckim ujawnia...

Nagane dzieło sztuki od tendencyjności nawet wielkim talentem nie uchodzi bezkarnie...

borny typ breszkoskiej galicyjskiej, nie potrzebowałby uchodzić za emigranta...

Nie powiadamy przez to, że sztuki tendencyjne są u nas niemiłe...

Rola, prawie wszystkie, nie nie pozostawiały do życia. Pan Frenkel jako Trapeza grał z nieopoliłym humorem...

Z ważniejszych ról wymienić jeszcze należy p. Wojnowską, jako mecenasową...

Kończąc sprawozdanie, zauważyć musimy, że znamy i przyjaciela p. mecenasowej w akcie II...

Nominacje. Prezydentem wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianował...

Lwowski wyższy sąd królowski przedłożył Franciszka Wiszniewskiego, kanclisistę sądu powiatowego w Skafacie...

Nakoniec zamianował kanclisistami dla prowadzenia ksiąg gruntowych...

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej”

Konkurs Ożtery posady systemizowanych dyktaryszów tabularnych przy sądzie krajowym lwowskim...

Kandydatki, ubiegające się o rzeczoną posadę, mają wnieść podania...

Księgi gruntowe Komisja hipoteczna w Liskach ogłasza, iż doobchodzenia mająca...

Licytacja. Sąd w Komowiu ogłasza na 5 lutego, 4 marca i 2 kwietnia...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — P. Szwed wystąpił w Warszawie...

w Tatry. Podobnie kółko polskie w Wiedniu zmierzają nabyć ten rękopis.

— Na początku przyszłego miesiąca wystawiony zostanie na scenie warszawskiej...

— Czasopismo „L'art” donosi, iż w Lugdunie znaleziono dwa kartony...

— W teatrze „de la Monnaie” w Brukseli przedstawiono przed kilku dniami...

— Korespondencyja Napoleona III z księciem de Morny niebawem ogłoszoną zostanie...

Zapiski bibliograficzne. — Kraszewski. „Noc majowa”, powieść. Warszawa. Rs. 1-20...

— Zieliński Władysław. „Ostatni z rodu”, szkice powieściowy na tle historycznym...

— Giżycki, „Zasady moralności”. Dzieło nwieńczone na konkursie berlińskim...

— Konopnicka Marya. „Wrażenia z podróży”. Warszawa. Ra. 1-20, str. 199.

— „Ka. Jan Bosko, opiekun i nauczyciel sierot”. Przekład z włoskiego...

Dział ekonomiczny.

Nowe projekta kolei lokalnych. Według wiadomości z Wiednia ks. Enstachy Sanguszko...

Złoto amerykańskie i rosyjskie w północnych Czechach. Donieśliśmy swego czasu, że w targowicach w północnych Czechach...

Lwów, 19 stycznia. (Sprawozdanie banku rolniczego. Ceny targowe). Na niektórych targach zagranicznych...

Do Dziennika Poznańskiego donoszą z Warszawy, że hr. Kazimierz Żubiński otrzymał...

„Jeden z obywateli Podlasia, bardzo blisko mnie obchodzący, człowiek zamożny, młody, żonaty, ojciec kilkorga dzieci...

Telegramy „Nowej Reformy” (Prywatne.) Lwów. 21 stycznia. Układy banku krajowego z rządem...

Wiedeń, 20 stycznia. W sprawie niewypłacalności banku włościańskiego...

Wiedeń, 21 stycznia. Giers przyjmują dziś i odwiedzają dyplomatów. W południe odwiedzał...

Wiedeń, 21 stycznia. W dep. departamencie Dieppe wybrano posłem monarchistę...

Wiedeń, 21 stycznia. Według zapewnienia dzienników prezydent nowego gabinetu...

Kurs telegraficzny. Wiedeń d. 21 stycznia 1884.

widzą w kłopotliwym położeniu banku tylko naturalną konsekwencję idei, która go stworzyła.

Drudzy się ogłądają się na początek banku; biorą dzisiaj stan rzeczy, z którego zagraża...

Do drugich należy marszałek p. Zybkiewicz, który ewentualną akcję pomocniczą...

Do Dziennika Poznańskiego donoszą z Warszawy, że hr. Kazimierz Żubiński otrzymał...

„Jeden z obywateli Podlasia, bardzo blisko mnie obchodzący, człowiek zamożny, młody, żonaty, ojciec kilkorga dzieci...

Telegramy „Nowej Reformy” (Prywatne.) Lwów. 21 stycznia. Układy banku krajowego z rządem...

Wiedeń, 20 stycznia. W sprawie niewypłacalności banku włościańskiego...

Wiedeń, 21 stycznia. Giers przyjmują dziś i odwiedzają dyplomatów. W południe odwiedzał...

Wiedeń, 21 stycznia. Według zapewnienia dzienników prezydent nowego gabinetu...

Kurs telegraficzny. Wiedeń d. 21 stycznia 1884.

Wiedeń d. 21 stycznia 1884. Banknoty austriackie. Wiedeń 168-30...

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redaktorów, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przymiara.

NADESLANE.

Każdemu dotkniętemu epilepsyą drgawkami i chorobami nerwów poleca się głośny w całym świecie...

Podziękowanie!

Podobało się Bogu w niedoświadczonych wyrokach swoich dotknąć mnie biedną najboleśniej...

„Le Phénix“ Francuskie Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Paryżu — założone w 1844 r. — (1617 23 29)

NEUSTEIN'S VORZUGSARTIG BLUTREINIGUNGS-PILLEN DER HEILIGEN ELISABETH

Ludwik Weber 60 2 24 w Krakowie. Rynek główny L. 29 przy pałacu „pod Baranami“.

1500 złr. Młody człowiek żonaty, bezdzietny, obeznany gruntownie z prowadzeniem ksiąg handlowych i kasowych...

Ignacy Matusiński w rynku głównym naprzeciw odwachu. Po powrocie z zagranicy, poleca swój magazyn bardzo obficie zaopatrzoney we wszelkie artykuły...

zaparcia trzewiów brzusznych, zwykłego źródła przeważnej liczby chorób. Z powodu przyjemnej formy chętnie przez dzieci bywają brane.

LYŻWY patentowe, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe 2405 20 20 „Halifax“

PALARNIA KAWY w Krakowie, przy Rynku głównym Nr. 11. Sprzedaje: 1 kilo czystej mielonej kawy za 1 złr.

Wynalazek Niezmordowane studia pozwoliły nareszcie Dr. von Benden wynaleźć sposób przyrządzenia Pomady na włosy

1575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575 ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wyształe

200 złr. wynagrodzenia temu, co mężczyźnie wykształconemu wyjedna zatrudnienie z odpowiednim wynagrodzeniem.

Zarząd młynów parowych Maurycego Barucha w Podgórzu. Niniejszem ma honor zawiadomić P. T. Publiczność, że nie otworzył w Krakowie filii młynów parowych.

Do Nowej Ustawy Przemysłowej przez Dra M. Koczyńskiego, b. prof. Uniw. Jag. z licznymi objaśnieniami wydanej wyszedł już z druku SUPLEMENT,

PRZEWOZNIK ADRESOWY

Table with multiple columns listing various businesses and services: APTKI, FABRYKI POJAZDÓW I SANEK, LEKARZE - DENTYSTY, MAGAZYNOWOŚCI, MECHANICY DENTYSTYCZNI, etc.

Table with multiple columns listing financial data, exchange rates, and interest rates: Kraków, dnia 21/1, Warszawa, dnia 20/1, ROŻNE INNE POŻYCZKI, LISTY ZASTAWNE, etc.